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Szeged segít:  
Újraindul  

a LED-csereprogram 

Szeged legújabb közparkja 
születik, a Gyevi park

80 lakótelepi parkoló épülSzegedé az ország legmodernebb 
zöldhulladékgyűjtő rendszere

Lezárult az uniós támogatás-
sal megvalósított házhoz menő 
zöldhulladékgyűjtés fejleszté-
se Szegeden. 26 ezer szegedi 
háztartás kapott a zöldhulladék 
gyűjtésére barna színű kukát. 
Az összegyűjtött szerves anya-
gokból évi 12 ezer tonnát hasz-
nosítanak újra. 

– A zöldhulladék összegyűjtését 
célzó programot az Európai Unió 
240 millió forinttal támogatta, a 
szegedi önkormányzat pedig 60 
millió forint önrésszel egészítet-
te ki. A hazai nagyvárosok közül 
Szegeden a legteljesebb a zöld-
hulladék hasznosítása – mondta 
a projektzárón Mihálik Edvin Zöld 
város programért felelős tanács-
nok (képünkön). 

Folytatás a 3. oldalon

Önkormányzati forrásból parkolókat újítanak fel és bővítenek a Vértói út 5. és 7. előtt 
(képünkön). Ezen a helyszínen karácsonyra fejezi be a munkát a szegedi kivitelező – mondta 
Ménesi Imre önkormányzati képviselő. Fotó: Iványi Aurél Folytatás a 4. oldalon

www.szegedvaros.hu/ingyenesled2024
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LED-izzó program

A kivitelező cég vezetője, Miksi István és Mészáros Tamás önkormányzati képviselő mutatta meg a helyszínen az új 
park látványtervét. Városi önerőből jövő májusra fákat, cserjéket, évelőket és gyepet ültetnek, valamint sétányokat építe-
nek a Szamos utcai macis játszótér folytatásában, a két garázssor között. Fotó: Iványi Aurél Bővebben az 5. oldalon

A nagy érdeklődésre való tekintettel a szegedi önkormány-
zat újra elindítja a LED-csereprogramot. Erre azok a szege-
diek jelentkezhetnek, akik a szeptemberben lezárult prog-
ramból kimaradtak. Most ismét lehetőséget kapnak arra, 
hogy díjmentesen lecseréljék az otthon található energia-
faló izzókat takarékos LED-fényforrásokra. A program má-
sodik körére már lehet regisztrálni, de csak azoknak, akik 
eddig nem vettek még részt benne. 

– Szeged nemcsak beszél 
arról, hogy zöld város, ha-
nem cselekszik is – mondta 
a LED-csereprogram újabb 
állomásáról tartott sajtótá-
jékoztatón Kovács Tamás 
gazdasági alpolgármester.

Az önkormányzat ugyan-
is most ismét meghirdeti a 
szeptemberben nagy siker-
rel zárult zöld programot. 

– Az első körben ötezer 
szegedi család jutott hozzá 
ingyenesen több mint hat-
vanezer jó minőségű, ener-
giatakarékos LED-izzóhoz. 
Ezzel nemcsak több tízezer 
forintot spórolhatnak meg 
évente a villanyszámlájuk-
ból, de sokat tesznek kör-
nyezetük megóvásáért is.

Folytatás a 3. oldalon
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Kritikus hangokat 
hallgattatna el  

a kormány
Szuverenitásvédelmi tör- 
vénnyel harcol a külföldről 
érkező támogatásokat el-
fogadó civil szervezetek és 
politikai szereplők ellen a 
Fidesz-kormány. A Szeged 
Televízió Téma című műsorá-
ban Döbrentey Dániel, a Tár-
saság a Szabadságjogokért 
munkatársa nyilatkozott a 
Fidesz újabb törvényjavasla-
táról.

M
eg akarják ne-
hezíteni azok-
nak a dolgát, 
akik „külföldön 

dollárért árulják a hazán-
kat”, illetve borsot akarnak 
törni a baloldali újságírók, 
álcivilek és dollárpolitikusok 
orra alá – mondta Kocsis 
Máté, a Fidesz frakcióveze-
tője szeptemberben, mi is a 
céljuk a szuverenitásvédelmi 
törvénnyel.

– A büntetőjogi szankció 
ilyen esetben rendkívül sú-
lyos beavatkozásnak tekint-
hető. Civil szereplők vagy ép-
pen sajtótermékek esetében 
a magyar jogrendben semmi 
akadálya nincs annak, hogy 

külföldről származó forráso-
kat használjanak fel. Ennek 
megfelelően, ha ez a törvény 
rájuk is kiterjedne, az na-
gyon súlyos korlátozás lenne 
– mondta Döbrentey Dániel. 
A szakértő szerint ebben az 
esetben egyértelműen poli-
tikai jogalkotásról lehet szó.
Célja a közéleti részvétel 
akadályozása, a vélemény-
nyilvánítás korlátozása. 

A média jelenlegi hely-
zetéről Döbrentey Dániel el-
mondta: súlyos hiányosságok 
vannak ma Magyarországon 
a sajtó függetlenségének te-
rén. A hagyományos cenzúra 
hiánya még nem jelenti azt, 
hogy egy adott országban 
megvalósulna a sajtószabad-
ság. A sokszínűséget pedig 
éppen ilyen jogszabályokkal 
lehet egyre csökkenteni, ame-
lyekkel azokat veszik célba, 
akik a kormány kommuniká-
ciójától ellenkezőt állítanak. 
Mindeközben a kormányzati 
média szereplői sorozatosan 
veszítik el a sajtópereket és a 
személyiségi jogi pereket, hi-
szen többször is kiderült már, 
hogy valótlant állítottak. 

Az Európai Unióban a magyarok bíznak 
legkevésbé az állami médiában

Míg 25 tagországban az ál-
lami média vezeti a leghite-
lesebb hírszolgáltatók listá-
ját, addig Magyarországon 
25 százalék azok aránya, 
akik bíznak az állami hír-
szolgáltatókban – írta meg 
a Népszava az Eurobaromé-
ter közvélemény-kutatása 
alapján.

E
urópában a polgárok 
48 százaléka bízik a 
közszolgálati televí-
zióban és rádióban, 

mint hírforrásban. Nem így 
Magyarországon, ahol a 27 
vizsgált EU-tagállam közül a 
legalacsonyabb, 25 százalék 
azok aránya, akik hisznek az 
állami médiának. 26 száza-
lékos mutatójával még a len-
gyel közmédia is valamivel 
hitelesebb a hírfogyasztók 
számára, mint a magyar. 

E két országon kívül nincs 
tagállam, ahol az emberek 
kevesebb mint egyharmada 
bízna az állami hírszolgálta-
tókban: még a hátulról a har-
madik helyen osztozó Görög-
országban és Máltán is 39 
százalék ez az arány. 

A legtöbben Finnország-
ban (71 százalék), Portu-

gáliában (65 százalék) és 
Svédországban (63 száza-
lék) tartják a közmédiát a 
legmegbízhatóbb hírforrás-
nak – olvasható az Európai 
Parlament által közzétett 
friss Eurobarométer-felmé-
résben, amely az uniós pol-
gárok médiaszokásait vizs-
gálta.

Míg 25 tagországban a 
közmédia vezeti a leghitele-
sebb hírszolgáltatók listáját, 
addig Magyarországon a kö-
zösségi médiában követett 

emberek, csoportok vagy 
barátok, valamint az egyéb 
hírplatformok, köztük a blo-
gok és podcastok. A közvéle-
mény-kutatók szerint ez azt 
mutatja, hogy a magyarok 
radikálisan elfordultak a ha-
gyományos hírforrásoktól.

Egyetlen tagországban 
sem ilyen kiugróan magas 
(28) e két kategória megne-
vezése megbízható hírfor-
rásként. Ugyanakkor a múlt 
évhez képest a felmérést 
végzők az EU átlagában a 

legnagyobb bizalomnöveke-
dést épp a YouTube és más 
videoplatformok (+4 száza-
lék), valamint a közösségi 
médiacsatornákon megjele-
nő influenszerek (+4 száza-
lék) esetében tapasztalták.

A közösségi médiumok 
közül Magyarországon mes�-
sze a Facebook a legnépsze-
rűbb: a felmérésben részt 
vevők 83 százaléka állította, 
hogy az elmúlt hét napban 
használta. Ezzel szemben az 
uniós átlag 63 százalék.

Egyre több idős ember kénytelen dolgozni hazánkban
2010 óta megötszöröző-
dött a száma azoknak az 
időseknek, akik dolgozni 
kényszerülnek Magyaror-
szágon. Többségük a pénz-
hiány miatt vállal munkát 
a nyugdíjkorhatár elérését 
követően. 

É
vről évre emelke-
dik itthon a 65, sőt 
a 70 év fe-
lett mun-

kát vállalók ará-
nya: míg 2010-
ben a 65–69 
éves korosztály-
ból 25 ezren dol-
goztak, 2022-ben 
már 84 ezren. A 70–
74 éves korcsoportban is 
hasonló a tendencia, 2010-
ben 6 ezren, 2022-ben 28 
ezren voltak jelen a legális 
munkaerőpiacon – írta meg 
a KSH adatai alapján a Nép-
szava.

Magyarországon inkább 
a kényszer, a fejlett nyugati 
országokban döntés kérdé-
se az, hogy nyugdíjba vonu-
lás után a munkát vagy a 
pihenést választja az ember 
– ezt már a GKI Gazdaság-
kutató Zrt. vezérigazgatója 
mondta a lapnak az ada-
tok kapcsán. Molnár Lász-

ló szerint az alacsony 
keresetek és in-

dulónyugdíjak 
miatt vállal 
sok nyugdí-
jas munkát, 
hiszen a 

nyugdíj 20-
30 százalék-

kal alacsonyabb, 
mint az utolsó évek át-

lagkeresete.
A Policy Agenda elemzé-

se szerint 2022-ben a nyug-
díjasok több mint felének, 
1,2 millió idősnek az ellátá-
sa nem érte el a nyugdíjas 

létminimum 145 ezer forin-
tos szintjét.

Nemcsak kényszerből, a 
társadalmi elvárások miatt 
is kénytelen sok idős ember 
dolgozni. Elég csak a házior-
vosokra gondolni, esetükben 
65 év a korhatár, de sokan 

mégsem mennek nyugdíjba 
az orvoshiány miatt. Hasonló 
a helyzet a pedagógusokkal, 
a nővérekkel és a szociális 
területen dolgozókkal is.

A Magyar Köztisztviselők, 
Közalkalmazottak és Közszol-
gálati Dolgozók Szakszerveze-

te szakértője szerint is a pénz 
a fő motiváló erő. A szociális 
munkakörökben dolgozók – 
akiknek 90 százaléka nő – az 
alacsony, 200-230 ezres fize-
tés miatt is munkavállalásra 
kényszerülhetnek idős koruk 
ellenére. Ők annyira kevés 

nyugdíjra számíthatnak, hogy 
abból csak nagyon szűkösen 
lehet megélni. Marosi János 
szerint a munkájukra ugyan-
akkor szükség is van, hiszen 
az alacsony bérek, a megbe-
csülés hiánya és a lelkileg-fi-
zikailag megterhelő munka 
hatalmas munkaerőhiányt 
teremtett a területen. Az ér-
dekvédő arról is beszélt, hogy 
hibásnak tartja a nyugdíjasok 
foglalkoztatását szabályozó, 
sokszor értelmezhetetlen és 
követhetetlen előírásokat. 
Mint mondta, nehezen fogad-
ható el, hogy míg a verseny-
szférában korlátozás nélkül 
dolgozhatnak a nyugdíjasok, 
addig a közalkalmazottaknak, 
közszolgálati tisztviselőknek 
választaniuk kell a nyugdíj 
vagy a munka között, ami alól 
csak a gyermekvédelem, a 
szociális ellátás, a közoktatás 
és a szakképzés területén dol-
gozók kivételek.

A nyug-
díj 20-30 

százalékkal 
alacsonyabb, mint 
az utolsó évek át-

lagkeresete.

Fotó: Népszava/Béres Márton
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Szeged segít: Újraindul  
a LED-csereprogram 

Szegedé az ország legmodernebb  
zöldhulladékgyűjtő rendszere

Erre vetemednek

Sz
orongás fog el minden december elején, 
egészen pontosan hatodikán. Hat éve 
ugyanis ezen a napon rúgtak ki a Délma-
gyarországtól. Hál’ istennek, mondhatnám, 

mert addigra már annyira tarthatatlan volt a politikai hely-
zet, hogy ha nem tesznek lapátra, magamtól is eljövök. Ak-
kor már több mint egy éve megbizonyosodtam róla, hogy 
ebben az országban, az úgynevezett sajtószabadság hazá-
jában bármi megtörténhet velünk, újságírókkal. 2016 ok-
tóberében zárták be ugyanis a Népszabadságot egyik nap-
ról a másikra. Ki emlékszik rá, mi volt a kiváltó oka? Csak 
a tények kedvéért: azután pár nappal büntették meg a la-
pot, hogy megírta, Rogán Antal és családja helikopterrel re-
pült el egy szabolcsi esküvőre. Vannak olyan pillanatok az 
ember életében, amik beleégnek az agyába. Az a nap olyan 
volt. Most is érzem azt a dermesztő pillanatot, amikor felfog-
tam, hogy ha egy ilyen patinás országos napilapra, mint a 
Népszabadság, lakatot tesznek, bármikor sor kerülhet egy 
megyei újságra is. És onnantól fogva készültem rá, hogy ez 
egyszer csak nálunk ugyanúgy bekövetkezik. Ehhez képest 
viszonylag soká, egy évre rá tette be a lábát Andy Vajna és 
vele a Fidesz a szegedi szerkesztőségbe. 

Idős kollégák szoktak nosztalgiázni 
arról, mennyire szabadon írhattak 
a rendszerváltás előtti években. 
Még a többi időszaknál is sza-
badabban, mert már nem akart 
rájuk szájkosarat tenni senki. Va-
lahogy én is így éreztem magam a 
hatalomátvétel előtti hónapokban, 
amikor az akkori kiadóigazgatónk és 
főszerkesztőnk azt találta mondani, hogy „Gyerünk, ami 
a csövön kifér!”. Nem kellett biztatni, korábban is bátran 
írtunk, de akkor szinte euforikus szabadságérzés töltött 
el. Megtenni, amit még lehet. Nemsokára már gúzsba köt-
ve kínlódtunk a Fidesz-közeli tulajdonos alatt. December 
hatodikán pedig kimondták: ez a hajó más irányt vesz, 
és nem velem. Megkönnyebbülten álltam fel, persze nem 
azért, mert nem sajnáltam a lapot. Az a lap viszont már 
nem az volt, amelyhez tizenhárom évvel korábban meg-
tiszteltetés volt csatlakozni. Azt éreztem, időben távozom, 
gerinctörés nélkül. Ha később megkérdezték, eljátszom-e 
a gondolattal, hogy visszamennék, azt feleltem, nincs már 
hová. Azóta letarolta a kormánypárt szinte az egész médi-
át, államosította és kilúgozta. 

Ha belegondolok, a Népszabadság bezárása előtti évek-
ből is él bennem egy kép a kritikusok, a függetlenek meg-
rendszabályozásáról: mégpedig az, amikor a rendőrség lero-
hanta az Ökotárs Alapítványt, és a vezetőjét, Móra Veronikát 
készenlétisek kísérték ki az épületből. Azt hittem, ilyen sem 
történhet nálunk, csak mert az állam nem tudta rátenni a 
kezét a Norvég Alap támogatási pénzére, és nem bírt szájko-
sarat húzni a civilekre. Tényleg azt hittem, ilyen nálunk nem 
történhet meg. Azóta persze látom, hogy de. Aki kinyitja a 
száját, tönkreteszik, aki nem hajol meg, letörik. Vagy ha úgy 
hasznosabb, lehallgatják.

Micsoda vérlázító cinikusság, ahogy mindezek után Or-
bán kijelentette Brüsszelben, hogy „mi soha nem vetemed-
nénk arra, hogy elhallgattassuk azokat, akik nem értenek 
egyet velünk”! Ez a mondat visszhangzik bennem most is, 
amikor állítólag a szuverenitásunkat akarják megvédeni 
egy új törvénnyel. A függetlenséget és a szólásszabadságot 
tőlünk? Önöktől? Rém egyszerűen fogalmazta meg Kocsis 
Máté Fidesz-frakcióvezető, miben mesterkednek: „Meg 
akarjuk nehezíteni azoknak a dolgát, akik külföldön dollá-
rért árulják a hazánkat, illetve borsot akarunk törni a balol-
dali újságírók, álcivilek és dollárpolitikusok orra alá.” Vagyis 
bármi megtörténhet. Ha hagyjuk.

Aki kinyitja 
a száját, 

tönkreteszik, aki 
nem hajol meg, 

letörik. 

Folytatás az 1. oldalról
Makrai László, a Szegedi 
Hulladékgazdálkodási NKft. 
ügyvezető igazgatója el-
mondta: korábban – amíg 
csak a hulladékudvarokba 
a lakosság által beszállított 
zöldhulladékot dolgozták fel 
– évi hatezer tonnából készí-
tettek mulcsot, 2022-ben ez 
már elérte az évi kilencezer, 
az idén pedig (a barna kukák 
kiosztását követően) a 12 és 
fél ezer tonnát. 

Szegeden minden város-
részben, összesen kilenc, 
korábbi uniós programok-
ból létesült hulladékudvar 
működik. Ez az országban 
a legnagyobb lefedettség. 
Ezt a rendszert fejlesztették 
tovább, amikor bevezették a 
házhoz menő zöldhulladék-

gyűjtést Szegeden. 26 ezer 
852 szegedi háztartásnak 
osztottak ki barna színű ku-
kát, ebben gyűjtik a falevelet 
és a többi zöldhulladékot, 
amit hasznosítanak; főként 
komposzt lesz belőle.

A zöldhulladékgyűjtő 

program megvalósítása 
része volt egy a hét és fél 
milliárdos európai uniós 
nagyberuházásnak; ennek 
legjelentősebb fejlesztése a 
mintegy hatmilliárd forintból 
felépült, 5300 négyzetméter 
alapterületű automata hul-

ladékválogató üzem, amely-
nek segítségével a háztartá-
si szemétből kiválogatják az 
újrahasznosítható hulladé-
kokat. Ma már a sándorfalvi 
úti Regionális Hulladékke- 
zelő Központ évente 55 ezer 
tonna vegyes hulladékot ké-
pes feldolgozni.

A projektzárón azt is 
megtudtuk, hogy városunk-
ban a lakosság 2007 óta 
gyűjti szelektíven a hulla-
dékokat. A szegediek mára 
megszokták, hogy a papír-, 
fém- és műanyaghulladékot 
a többi szeméttől elkülönít-
ve sárga kukákba dobják a 
magánházaknál, illetve sár-
ga konténerekbe teszik a 
társasházak előtt, s ezeket 
külön gyűjtőjáratok szállítják 
el a hulladékfeldolgozóba.

Folytatás az 1. oldalról
Kovács Tamás alpolgármester elmond-
ta, az önkormányzatnak sikerült megál-
lapodnia az izzókat ingyenesen biztosí-
tó Cyeb energiakereskedő céggel, hogy 
tekintettel a nagy sikerre, Szegeden is-
mét elindítják a programot, amelyben 
most azok vehetnek részt, akik koráb-
ban még nem pályáztak.

A feltételek változatlanok:
A szegedi LED-csereprogramban 

kis- és nagyfoglalatos ingyenes LED-
égők igényelhetők a szegedi háztartá-
sok villanyszámlája alapján.

Feltétel az is, hogy az ingyenesen 
megkapott LED-izzókat a jelentkezés-
kor megadott címen mielőbb beszerel-
jék, és ott minimum 2 évig használat-
ban legyenek.

A jelentkezéshez szükség van a 
regisztráló háztartás villanyszámlájára.

Az előrefizetős villanyórát hasz-
nálók is jelentkezhetnek.

A szerződéskötéshez szükség 
van a szerződő fél – ez minden eset-
ben a villanyszámla fizetője – sze-
mélyazonosságának igazolásához 
szükséges dokumentumokra, azaz sze-
mélyi igazolványra és szegedi lakcímkár- 
tyára.

Egy tulajdonos több lakásra is 
kérhet LED-égőket.

Már lehet regisztrálni a szeged-
varos.hu/ingyenesled2024 internetcí-
men.

A jelentkezés után a rendszer na-

gyon egyszerűen vezeti végig a regiszt-
rálót az internetes felületen.

Regisztrálni 2024. január 15-éig 
lehet.

Aki elakad, szükség esetén min-
den kérdésre választ talál a program 
honlapján (www.ledcsere.hu/faq).

A sikeres regisztrációt követően 
márciusban e-mailben értesítik az 
igénylőt a további lépésekről.

A tervek szerint az izzókat április-
ban és májusban vehetik majd át az 
igénylők a polgármesteri hivatalban és 
néhány nagyobb, központi helyen.

Akinek nincs otthon vagy a mun-
kahelyén internetkapcsolata, az se-
gítségért felkeresheti az önkormány-
zat Széchenyi téri ügyfélszolgálatát 
vagy a Somogyi-könyvtárnak a lakó-
helyéhez legközelebb található fiók-
ját. 

Figyelem: január 15. után már 
nem fogadnak el jelentkezést a 
programra!

Az önkormányzat minden szegedit 
arra biztat, vegyen részt a programban, 
hogy Szeged minél zöldebb város le-
hessen.

– Január 15-éig pályázhat a LED-csereprogramra, aki az előző körben nem 
tette – mondta Kovács Tamás alpolgármester. Fotó: Iványi Aurél
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80 lakótelepi parkoló épül
Folytatás az 1. oldalról 
Ménesi Imre önkormányzati 
képviselő (képünkön) azt is 
elmondta: a munka a Murá-
nyi és az Olajos utcában, va-
lamint a Gyík Utcai Óvoda és 
az iskola közt folytatódik. A 
pályázaton nyertes Meridian 
Technic Kft. – az időjárástól 
függően – év elején tervezi 
befejezni a munkát, a szer-
ződéses határidő április. 
Addig a környékben lakók 
türelmét kérik. A képviselő 
hozzátette: összesen 80 par-
kolóhelyet érint a fejlesztés, 
ennek kétharmada új parko-

lóhely. A Zöld város program-
hoz illeszkedve fakivágás 
nem lesz, átrendezéssel, a 
már aszfaltozott helyek át-

alakításával valósul meg a 
terv, és a csapadékvíz-elve-
zetés is rendeződik. Fotó: 
Iványi Aurél

A 90 éves Feri bácsi szerint 
nyugalom és boldogság kell

Ö
tvös Ferenc Már-
ton 1933. novem-
ber 9-én született 
Csongrádon, gaz-

dálkodócsaládban. A II. világ-
háború alatt mindenüket el-
vitték, állatokat, takarmányt. 
1952-ben érettségizett. A 
Miskolci Nehézipari Műszaki 
Egyetemen Gépgyártástech-
nológus-szerszámgépész ta-
gozaton 1957-ben végzett, 
ezt követően a Jászberényi 
Aprítógépgyárban gépszer-
kesztőként dolgozott. Jász-
berényben ismerkedett meg 
Erzsikével, akivel 1960-ban 
kötöttek házasságot, és azó-

ta is együtt élnek jóban-ros�-
szban. Erzsike is szakma-
beli, ő gépésztechnikus; két 
fiuk született, mind a kettő 
Szegeden végezte az egye-
temet.

Feri bácsi, amikor nem 
a rajzasztal mellett dolgo-
zott, akkor nyelveket tanult, 
és külföldön dolgozott, kon-
zervipari sterilező gépeket 
szerelt az akkori Szovjetuni-
óban, Romániában, Bulgá-
riában, Lengyelországban. 
Legtávolabbra Üzbegisztán-
ba, Szamarkandba jutott el. 
1991 áprilisában korenged-
ménnyel ment nyugdíjba. 

Kiskunfélegyházáról két éve 
költöztek Szegedre, ugyanis 
idősebb fia itt él családjával. 
Jól érzik itt magukat, véle-
ményük szerint Szeged jó és 
szép város. Feri bácsi szerint 
a hosszú élet titka, hogy min-
dig ügyelt arra, hogy semmi 
ne törje meg a lelki nyugal-
mát, vidáman éljen, és sze-
resse a szakmáját. Mind-
ehhez szükséges a boldog 
házasság.

Szeged városa nevében 
Farkas Katalin, a humán 
közszolgáltatási iroda mun-
katársa köszöntötte Feri bá-
csit 90. születésnapján.

Az ünnepelt feleségével és fiával. Fotó: Kuklis István

Felújíttatja az önkormányzat  
a Hosszú és a Fecske utcát

Elkészült a Rókusi körút

Teljes hosszában felújíttatja 
az önkormányzat a békete-
lepi Hosszú és a felsővárosi 
Fecske utcát. A tükörsima 
aszfaltutat legkésőbb kará-
csonyra birtokba vehetik a 
környék lakói.

– Megígértük a Hosszú utca 
lakóinak, hogy amikor elké-
szül az ELI-hez vezető út, ami 
a város legnagyobb közleke-
dési fejlesztése volt, felújít-
juk a Hosszú utca burkolatát 
is, mert az az átmenő forga-
lom miatt leromlott. Az ELI-
hez vezető utat a nyár végén 
adtuk át, ezért a béketelepi 
Hosszú utca rendbetételére 
az idén sor kerül – mondta a 
helyszínen Fodor Antal. A vá-
rosrész önkormányzati kép-
viselője elmondta, az utcát 
teljes hosszában, 620 mé-

teren felújíttatja karácsony-
ra az önkormányzat saját 
költségvetéséből. Mivel az 
útalap jó, ezért a kivitelező 
kiegyenlítő réteget terít a fe-
lületre, hogy tömör és sima 
legyen, ezután készíti el az 
új aszfaltszőnyeget. A kivi-
telező, a sándorfalvi Vízép 
Holding Kft. bruttó 25 millió 
forintért végzi el a munkát, 
az időjárástól függően, leg-
később karácsonyig. A for-
galmat az útépítés idejére 
átmenetileg korlátozzák.

– A felsővárosi Fecske 
utcát is rendbe hozatja az 
önkormányzat saját költségé-
ből. Ott 210 négyzetméteren 
lemarták a régi kopott burko-
latot, javítják a szegélyeket, 
és ahol szükséges, az útala-
pot, majd új aszfaltszőnyeg 
készül. A kivitelező időjárás-

tól függően ott is legkésőbb 
karácsonyig készül el – tud-
tuk meg Urbán Tamástól, 
Felsőváros önkormányzati 
képviselőjétől.

Gazdasági nehézségei 
ellenére az önkormányzat az 
idén is nagy figyelmet fordít 
és kétmilliárd forintot költ a 
város útjainak rendben tar-
tására, felújítására. Az idén 
önkormányzati forrásból újult 
meg az újszegedi Kockaház 
utca, a petőfitelepi Csap utca 
újabb szakasza, a móraváro-
si Szél utca vadasparki sza-
kasza, a baktói Kurucvölgyi 
út, a fodorkerti Homonnai 
utca és a Rókusi körút. Je-
lenleg is dolgoznak a hattya-
si Varsa utca, az alsóvárosi 
Földmíves és Sárkány utca, 
valamint a felsővárosi Etelka 
sor felújításán. 

Fodor Antal önkormányzati képviselő a béketelepi Hosszú utcában elmondta: tükörsima 
aszfalt lesz karácsonyra. Fotó: Iványi Aurél

HP
Highlight
létesül
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Épül Szeged legújabb közparkja, a Gyevi park

Karácsonyi díszbe öltözött a város

L
apzártánk után kap-
csolják be a Szege-
di Karácsonyi Hetek 
fényeit. A közkedvelt 

fényszarvas azonban már 
beköltözött a Dugonics tér-
re. A Kárász utcai napvitor-
lák dróthálójára LED-csilla-
gos égboltot varázsolt a kör-
nyezetgazdálkodás. A Kla-
uzál térre idén Újszegedről, 
a Tárogató utcából érkezett 
a város karácsonyfája. Egy 

ott élő házaspár ajánlotta 
fel, mert negyven év alatt ki-
nőtte a kertjüket a 13 méter 
magas kaukázusi jegenyefe-
nyő. A Belvárosi híd zászló-
díszítést öltött. A Dóm téren 
ismét kinyitottak az óriáske-
rék tövében a karácsonyi vá-
sár faházikói, az óriáskoszo-
rún az első adventi gyertyát 
Botka László polgármester 
és Kiss-Rigó László megyés 
püspök gyújtotta meg. A 

szervezők új szelfipontokkal 
és színes programokkal vár-
ják a látogatókat. 

Így december 4-én 17 
órától a Wesley Mesevilág 
látható, december 5-én 
17 órától a Fire Fantasy: 

Karácsonyi LED-es bemu-
tató, majd a Fatima Ház 
foglalkozása. December 
6-án 17 órakor a Naposol-
dal Alapítvány programja 
és Mikulás-járat várható, 
december 7-én 17 órakor 

a sándorfalvi iskola, majd 
Bajusz Zoltán és Bajusz At-
tila gyerekműsora. Decem-
ber 8-án 16.30-kor Gospel 
FlashMob lesz, majd Pasen-
kó Bohóc és a Fire Fantasy 
műsora, december 9-én 

16 órától Manó Műhely, a 
Tabán-iskola és a Grimm-
busz Színház előadása, de-
cember 10-én 17 órától 
pedig adventi gyertyagyúj-
tás. Fotó: Iványi Aurél és 
Kuklis István

Szegedi Helyi Választási Iroda Vezetőjétől

Közlemény

A választási eljárásról szóló 2013. évi XXXVI. törvényben 
foglaltak alapján a 2/2023. (XI. 29.) HVI vezetői hatá-
rozattal megállapításra kerültek a 2024. évi helyi ön-

kormányzati képviselők és polgármesterek választásán 
Szeged Megyei Jogú Városban érvényes egyéni önkor-
mányzati választókerületi határok. A fenti határozat és 
mellékletei megtekinthetőek a www.szegedvaros.hu 

honlapon, valamint a Polgármesteri Hivatal Ügyfélszol-
gálatán. 

Szeged, 2023. november 29.
    Dr. Martonosi Éva,

a Szegedi Helyi Választási Iroda vezetője

Jövő májusra új közparkot 
alakíttat ki az önkormány-
zat saját forrásból az egy-
kori Gyevi temető egy ré-
szén, amelyet meg tudott 
szerezni a város a Szamos 
utca, az Építő utca és a 
Tarján széle utca által köz-
refogott területen, a két ga-
rázssor között. 

– Szeged elkötelezett a zöld-
területek bővítése és rendezé-
se mellett, ezt bizonyítja Zöld 
város programja. A város leg-
újabb közparkja a Gyevi park 
lesz, amit az önkormányzat az 
egykori Gyevi temető helyén, 
a saját területén, kizárólag 
saját forrásból alakíttat ki – 
mondta el a helyszínen Nagy 
Sándor városfejlesztési alpol-
gármester, felsővárosi önkor-
mányzati képviselő. A József 
Attila sugárút mentén 
fekvő nagyobb üres 
terület továbbra 
is egy kiskeres-
kedelmi láncé, 
az ottani fej-
lesztés a plá-
zatörvény miatt 
megrekedt. A Gye-

vi park viszont meglesz, ös�-
szesen 7 ezer négy-

zetméteren léte-
sül 107 millió 
forint érték-
ben. A sze-
gedi Soxög 
építészstúdió 

Bt. tervei alap-
ján a pályázaton 

nyertes kivitelező, a szegedi 
Miksi Bau Kft. valósítja meg. A 
vállalkozás már hozzá is kez-
dett a munkához a területen. 
A határidő jövő május. 

– Sokan megkérdezték 
már, mióta látják a mun-
kálatokat, hogy mi készül 
itt. Amikor elmondtam, 
hogy park létesül, nagyon 

örültek a környéken lakók. 
A Szamos utca felőli macis 
játszóteret a legkisebbek 
használhatják, a tömbbel-
sőben lévő fitneszparkot a 
nagyobbak. A rendezés után 
az új Gyevi parkban pihenni, 
sétálni lehet majd – mondta 
Mészáros Tamás tarjáni ön-
kormányzati képviselő. Hoz-

zátette: őshonos parki fákat, 
cserjéket, évelőket és gyepet 
telepítenek, sétányokat ala-
kítanak ki, lesz közvilágítás 
és kamerarendszer, vala-
mint járdával kötik össze az 
Építő és a Tarján széle utcát. 
A növények öntözéséhez víz-
vezetéket és kerti csapokat 
építenek ki, két ivókút is lesz 

a területen, továbbá köztéri 
bútorokat, felújított és új pa-
dokat, szemeteseket helyez-
nek ki. A Gyevi temetőnek 
emlékhelyet alakítanak ki. 
További fejlesztések is vár-
hatók az új parkban, az ön-
kormányzat erejéhez mérten 
haladnak tovább a növényte-
lepítésekkel.

Ősho-
nos parki 

fákat, cserjéket, 
évelőket és gyepet 
telepítenek, sétá-

nyokat alakíta-
nak ki.

Mészáros Tamás önkormányzati képviselő, Nagy Sándor városfejlesztési alpolgármester és a kivitelező cég vezetője, Miksi István ismertette az egy-
kori Gyevi temető helyén létesülő új Gyevi park terveit. A szegedi vállalkozás már hozzá is kezdett a munkához. Fotó: Iványi Aurél 
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Jókai Mór élclapjáig nyúlik vissza
a magyar képregény története 

Szegeden Hüvelyk Matyi és Babszem Jankó csipkelődött a hírességeken

Kertész Sándor már a nyolcvanas 
évek óta kutatja a képregénye-
ket. Elmondása szerint Jókai Mó-
rig nyúlik vissza a képregények 
története, amikor az 1800-as 
évek közepén létrejött egy újfajta 
laptípus, az élclap.

Cs
írájában ugyan, 
de már a XIX. szá-
zadban megje-
lentek olyan kiad-

ványok Magyarországon, amelye-
ket nyugodtan lehet képregénynek 
is nevezni. Kertész Sándor szerint 
Jókai Mórig nyúlik vissza a dolog, 
amikor az 1800-as évek köze-
pén létrejött egy újfajta laptípus, 
az élclap.

Észrevétlenül kialakult  
a torzképrajzolás

– Nagyon érdekes időszak volt, 
mert a sajtótörténetben eljutot-
tunk oda, hogy egyre több illuszt-
rációra volt szükség. A franciák 

találták ki, hogy legyenek humoros 
lapok, amihez később a németek 
is csatlakoztak. A karikatúrákkal 
viszont akkor az volt a baj, hogy 
nem nagyon volt előzményeük, 
torzképeknek indultak. Hírnévre 
törekvő festőművészek kezdték el 

művelni, de valójában a pénzke-
reset miatt. A festészet tanulásá-
hoz pénz kellett, és egyre több lap 
kérte fel őket a karikatúrákra, ők 
pedig ebből fedezték a művésze-
ti tanulmányaikat. Észrevétlenül 
kialakult a torzképrajzolás, a kari-
katúra művészete. Wilhelm Busch 
német költő versekben írt törté-
neteket, és minden versszakhoz 
rajzolt egy kis illusztrációt. Ez még 
valójában nem képregény, de már 
közelített. Ez nagyon kedvelt volt, 
és elterjedt Magyarországon is. 
Jókainak is megtetszett Busch öt-
lete, az akadémiai székfoglalóját is 
a népi adomák gyűjtéséről tartotta, 
összegyűjtötte ezeket a vicceket, 
népi mondásokat – mondta Ker-
tész Sándor. 

Nagy Tükör címmel Jókai Mór 
indította hazánkban az első élcla-
pot. Ezt ő maga írta és rajzolta is, 
akárcsak a német Busch. Jókai ké-
sőbb meghirdette, hogy lehet nála 
rajzolni a lapba. Jankó János, aki 
szintén festőművész akart lenni, 

Munkácsy Mihállyal is dolgozott 
együtt, elszegődött Jókaihoz fi-
zetség fejében, hogy abból aztán 
ki tudjon menni Bécsbe tanulni. 
Ebből végül nem lett semmi, mert 
Jókai is annyira belelendült, hogy 
elkezdett szövegeket írni, és kife-
jezetten ezekhez a szövegekhez 
rendelt képeket Jankótól.

Pulitzer József ötlete:  
sok kép, kevés szöveg

– Az első komoly magyar képre-
génynek a Gömböcz és Csukli 
kalandjai címűt nevezhetjük. Egy 
hosszú nyurga és egy tömzsi figu-
ra esetei. Itt már ki volt írva, hogy 
írta Jókai Mór, rajzolta Jankó Já-
nos. Hétről hétre jelent meg a kép- 
aláírásos történet. Ezzel indult a 
magyar képregénytörténet. De az 
igazi, a szó szoros értelmében vett 
képregény is egy magyar ember-
hez fűződik, mégpedig Pulitzer Jó-
zsefhez, aki megvásárolt egy csőd-

be ment lapot, a New York World 
címűt, majd azon kezdte el törni a 
fejét, hogyan lehetne abból pénzt 
csinálni. Mivel akkor még sokan 
éltek az Egyesült Államokban, akik 
nem beszélték a nyelvet, azt ötlöt-
te ki, hogy kevés szöveggel ad el la-
pokat. Sok kép, nagy betűs szöveg. 
A karikatúrákkal, kevés szöveggel 
rengeteg olvasót vonzott magához 
– mesélte Kertész Sándor.

Mindeközben itthon sokáig Jó-
kai Mór írt, Jankó János pedig raj-
zolt. Majd az újabb és újabb hazai 
élclapok megjelenésével a festők 
is rákaptak a megélhetési forrás-
nak tartott karikatúrára.

Még a képregényt is  
cenzúrázták

– Nálunk azonban még nem esett 
le a tantusz, hogy önálló műfaj le-

hetne. Inkább Magyarországon is 
az amerikai képregények terjedtek 
el a XX. század első harmadában. 
A szovjet megszállás alatt meg 
kifejezetten tiltva volt. Érdekes-
ségképpen mondom: 1956-ban 
még tiltott volt nálunk minden 

színes, magazinos kiadvány, majd 
1957-ben egyik napról a másikra 
jelentek meg a képregények, az 
ifjúsági lapok, magazinok az újság- 
árusoknál. Kicsit beengedtük a 
Nyugatot. Innentől kezdve minden 
szórakoztatót közölhettek, ami 

elterelte a politikáról a figyelmet. 
A magyar képregényeknek azon-
ban volt egy specialitásuk: csak 
ismert regényeket közölhettek. Ez 
pedig azért volt, hogy a heti leadás-
sal megjelenő képregényeknél ki 
tudják védeni azt, nehogy valami 
nem megfelelő tartalom kerüljön 
a nyomdába, onnan pedig az em-
berekhez. Előtte be kellett mutatni 
a közlendő, képregény formában 
megjelenő szöveget és képeket – 
mondta Kertész Sándor.

Majd felnőtt a Pókemberen 
egy új generáció, mely művészi fo-
kon teremtette meg a műfaj rene-
szánszát.

Szlavkovits Rita

Pókember-generáció
Kertész Sándornak nemrégiben jelent meg kötete Pókember-gene-
ráció címmel, amely a rendszerváltás utáni magyar képregénypiac-
ról ad áttekintést; mikor, kik, milyen megfontolásból vágtak bele a 
képregények kiadásába vagy rajzolásába, milyen alkotóműhelyek 
próbálták alakítani több-kevesebb sikerrel a magyar képregénykul-
túrát, és hogyan fogadta mindezt a piac. A könyv a szerző Comics 
szocialista álruhában című művének folytatása.

Szegedi élclapok
Szegeden 1869-ben jelent meg a Darázs 
című élclap, amelynek címlapján gyakran sze-
repelt egy-egy szegedi híresség karikatúrája. 
1888-től két éven át működött Gárdonyi Géza 
lapja, a Szögedi Paprika. A lapban szatirikus 
arcképsorozat is megjelent, amely egy-egy vá-
rosszerte ismert, jelentős 
személy jellemzése mel-

lett a „megcsipkedettről” készült karikatúrát 
is hozta. A Szögedi Paprika ellensúlyozásá-
ra indult 1889-ben Szegeden a Hüvelyk 
Matyi című élclap. Egészen az 1930-as évek 
közepéig találunk hosszabb-rövidebb életű 
szegedi élclapokat, a Babszem Jankótól a 
Koppantón át a Tüsökig.

Az Egri csillagok képre-
gény-adaptációja 1959-ből, 
Korcsmáros Pál rajzaival.

Kertész Sándor: Az első magyar képregény a Gömböcz és Csukli kalandjai volt. Egy hosszú nyurga és egy 
tömzsi figura esetei. Fotó: Kuklis István

Képregényfesztivál a Somogyi-könyvtárban. Fotó: Kuklis István
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Káposztában ette a szegedi nép a csíkot
A csíkász, a pákász meg a dorozsmai piócakufák, akik Kolumbusszal is találkoztak

R
égi szegedi szakácsköny-
vekben láthatunk olyan 
recepteket, amilyen ál-
latokról nem is minden-

ki tudja, hogy éltek, élnek itt. Több 
fogást találni például rákból vagy 
mocsári teknősből. Ma már védett 
az egyetlen őshonos teknősünk, a 

nép nem ette, inkább az urak. A 
csíkot viszont egyaránt ették a zsel-
lérek és az urak, de ma már ez a 
hal is megfogyatkozott, és szintén 
védett.

A mocsárvilág mindenese

A folyószabályozás előtt a pákász 
volt a mocsárvilág mindenese, 
akinek az alakját Bálint Sándor is 
körbejárta A szögedi nemzetben. 
Tömörkény István írta, hogy az ő 
idejében az öregek még hitték, 
hogy „az ilyenforma népeknek”, 
akik valahogy kiszármaztak a víz-
re, a vízzel való barátság nyomán 
halbőr nőtt a lábán. Nádlacinak is 
hívták ezeket az embereket, akik 
meghúzódtak a nádrengetegben, 
a Gyálai rét, a Dókató, Marostő és 
Algyő ingoványaiban. A folyószabá-
lyozásig a bujdosni kényszerülők 
is ezt az életformát választották. A 
verbuválás elől meglépő legények, 
a katonaszökevények, a helyze-
tükkel meghasonlott jobbágyok, 
a bajba jutott pásztorok és bojtá-
rok kerestek menedéket a lápon, 
amíg volt. Gyakran a betyároknak 
is segítettek a mocsárvilágban 
élők, rejtegették a lopott holmit, a 
jószágot. A birodalmukba nem me-
részkedett be a zsandár, vagy ha 
igen, nem feltétlenül került ki belő-
le élve. A szegedi pákász fajtáját, 
mint Bálint Sándor is írta, a folyó-

szabályozás mellett Ráday Gedeon 
királyi biztos irtotta ki, éppen ami-
att, mert sokan közülük a betyárok 
segítőtársai voltak. Ráday Gedeont 
1868-ban nevezték ki a Délvidék 
királyi biztosává, hogy ott helyreál-
lítsa a megingott közbiztonságot, 
és Szegedet és vidékét mentesít-
se a betyárok és szegénylegények 
garázdálkodásaitól. Ráday hírhedt 
vizsgálóbírájával, Laucsik Mátéval 
drákói módon, de eredményesen 
oldotta meg a feladatot. Rózsa 
Sándor rablóbandáját felderítette 
és megsemmisítette.

Kifeszített madárszárnyak 
a falon

A pákász sárkunyhója teljesen a 
rejtőzködéshez alkalmazkodott. Hi-
ányzott a kéménye, nehogy a füst-
je nyomán ráakadjon a zsandár. 
A hajlék belseje leginkább egy bo-
szorkánykunyhóra emlékeztetett: 
„Egyik sarkában sásból, szénából, 
jószagú füvekből vetett nyoszolya 
és rögtönzött pad. A falon kifeszí-

tett madárszárnyak, orrok, fejek, 
lábak, pelikánfej, rókafarok, botra 
húzott kígyóbőr. A polcon só, pap-
rika, citera, furulya, továbbá evő-
eszközök, így nádvilla, továbbá ka-
nalasgém orrából gyereknek való 
kanál volt.”

A pákász mindent gyűjtött, amit 
a lápvilág adni tudott. A vízi élet év-
századokon át egészen a folyósza-
bályozásig sok finom alapanyaggal 
járult hozzá a szegedi táj ételkultú-
rájához, változatosságot, sajátos 
ízeket adva a szegedi konyhának. 

Ilyen volt a közkedvelt csík is. Vég-
szükség esetén az emberek 
között is vállalt mun-
kát: házak nádalá-
sát, nádvágást, 
fűkaszálást . 
Igazi fog-
lalkozása 
azonban 
a csí-
kászás, 
a vad-
tojás, a 
nádgu-
mó, a 
gyökér-
g u m ó 
g y ű j -
tése, a 
s u l y o m -
szedés volt. 
Halért lisztet, 
sót, paprikát cse-
rélt. A zöldfejű ka-
csa tojását a gazdas�-
szonyok az ünnepi kalács 
ízesítéséhez vették, a szárcsa, 
dárévöcsök tojásával levestésztát 
gyúrtak. A bíbictojást a szerelmes 
természetű urak, főleg a szerbek 
fogyasztották férfierejük fokozásá-
ra, de kaptak a szegediek a vadka-
csa és a vadliba tojásán is. Gyűjtött 
értékes gém-, bakcsó-, kócsag- és 
darutollakat, a két utóbbi madarat 
maga is nevelte tépés céljából. Va-

dászott is fácánra, nyúlra, vízima-
dárra, ha puskához és puskapor-
hoz jutott, de kalauzolta is az úri 
vadászokat, sokszor csónakon.

Szájról szájra terjedt  
a városban

Annak a pákásznak, aki főleg csí-
kokat fogott, csíkász volt a neve. Az 
öreg tanyaiak halcsíknak mondták 
ezt a különleges jószágot, ami egy 
ceruzára emlékeztet alkatát néz-
ve: leginkább káposztába főzve et-

ték a szegediek, ez volt a csíkoská-
poszta. Rengeteget fogtak belőle a 
szegedi rétségeken a folyószabá-
lyozás előtt. Herman Ottó így írta 
le a csík közkedveltségét 1887-
ben: „S mikor a csikászok hordói 
megjelentek a halaspiaczon, hírök, 
szájról-szájra járva, bekalandozta 
a várost, kiszólította a szegény fe-

leségét valami füstös bögrével, a 
gazdag szakácsnéját öblös, mázos 
fazékkal; mert a csík akkoron közé-
tel számban ment: úrnak, zsellér-
nek kedves eledele volt. A piaczon 
hosszú sorban állott a nagy kád, a 
melybe a hordóból, lajtból a csikot 
bedöntötték s e kádakban, kevés 
vízben megnyüzsgött a síkos, bar-
na halak töméntelen sokasága…” 
Mivel sokáig életben lehetett tarta-
ni minimális vízzel, a csík szállítás-
ra is alkalmas volt.

A pákász látta el mindemellett 

a piacot vízimada-
rakkal, amiket a 

szegediek válto-
zatosan tudtak 
elkészí teni , 
az ő feladata 
volt a tek-
nős és a 
rák fogása 
is. Tömör-
kény vis�-
szaemléke-
zése szerint 

még az ő 
fiatalkorában 

is tele volt rák-
kal a Tisza a 

város alatt. Télen 
a jég alól fogtak ha-

lat a léknél, nyulat, ró-
kát, vidrát, olykor farkast is 

csapdáztak a bőréért.

Dorozsmai asszonyok  
tésztaszűrővel

Némelyik pákász jól ismerte az or-
vosi füveket, más a halfogó eszkö-
zök készítésében volt ügyes. Volt, 
aki piócát szedett, mások a hátfá-
jósok „szakszerű megtaposására 
vállalkoztak”. A pákászhagyomány 
akkor sem tűnt el teljesen, amikor 
a lápok nagy része már nem volt 
sehol. „E gyűjtögető foglalkozás-
nak egyes ágai, munkakörei mint-
egy mellékkereset, esetleg házi-
ipar gyanánt olykor máig tartják 
magukat. Ilyenek a madarászat, 
ennek is egyik különleges ága, a 
galambászkodás. Ilyen a tápai gyé-
kényszövés, továbbá a nádvágás, 
kosárfonás, homokhordás, pióca-
szedés, székfűvirág gyűjtése.”

A piócaszedésről maradt fenn 
egy vicces anekdota, főszerepben 
a dorozsmai asszonyokkal. A pióca, 
mint azt sokan tudják, köpölyözés-
re szolgált a népi gyógyászatban, 
ma is vannak, akik alkalmazzák. A 
folyószabályozás és a pákászvilág 
eltűnése után főleg szegény sorsú 
dorozsmai asszonyok foglalkoztak 
piócaszedéssel a sással, kákával 
teli zsombékokban, alkalmi szer-
számuk a bot végére erősített tész-
taszűrő volt. Messzibb vidékekre 
is elvitték árulni a piócát, ezért 
emlegették Szeged környékén tré-
fásan, hogy a fölfedezésre induló 
Kolumbusz Kristófnak már útjába 
akadtak az Amerikából visszatérő 
dorozsmai piócakufák.

Farkas Judit

Legyen a réticsík 
az év hala!

A magyarországi őshonos ha-
lak ismertebbé tétele, nép-
szerűsítése érdekében idén 
már tizenötödik alkalommal 
rendezik meg az év hala ver-
senyt. Mi legyen az év hala? 
A réticsík? A garda? Vagy a 
laposkeszeg? December 31-
ig lehet szavazni a Magyar 
Haltani Társaság honlapján.

A betyárok cimborái szedték a csíkot a Tisza és a Maros menti lápvi-
lágban, amiből a csíkoskáposzta készült Szegeden. Bemutatjuk azt az 
embert, aki szedte a csíkot, amikor még sok volt belőle. A csíkászko-
dásnak és a pákászkodásnak a folyószabályozás vetett véget, na meg 
a betyárvilágot is felszámoló Ráday Gedeon. A hagyományok azonban 
tovább éltek, így kerültek kapcsolatba Kolumbusz Kristóffal a dorozs-
mai piócakufák.

Csíkász, munka közben. Forrás: 
Magyar Néprajzi Lexikon 

Réticsík. Forrás: Magyar Haltani Társaság
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Budapest Bár, zenés vígjáték,
Fehér karácsony, operettvarázs

az évbúcsúztatón Szegeden
Az év utolsó napjaiban ki-
váló zenészek, énekesek 
és színészek lépnek fel Sze-
geden, hogy előadásaikkal 
elvarázsoljanak bennünket, 
és feltöltsék szívünket-lel-
künket. Őket ajánljuk.

A 
Budapest Bárnak 
köszönhetően rég 
elfeledett dalla-
mok váltak újra a 

köztudat részévé. Számos 
régi dalt poroltak le és öl-
töztettek új köntösbe. Iga-
zi örömzene a muzsikájuk. 
A Budapest Bár december 
28-án, csütörtökön este 
7 órától Behumi Dórival, 
Németh Jucival, Rutkai Bo- 
rival (képünkön), Ferenczi 
Borával, Keleti Andrással és 
Szűcs Krisztiánnal lép szín-
padra az IH-ban.

Egy csók és más semmi

Szilveszteri operettvarázslat

Budapest Bár

André Rieu

André Rieu holland hege-
dűművész a Johann Strauss 
Orchestrával ad karácsonyi 
koncertet egy pompásan 
feldíszített palotában. A Fe-
hér karácsony című zenés 
filmet, amelyben ismert ka-
rácsonyi dalok és klasszikus 
melódiák csendülnek fel, 
december 29-én, pénte-
ken este 6 órától láthatják 
a Belvárosi moziban.

A Juronics Tamás által 
színpadra állított zenés víg-
játékban, az Egy csók és 
más semmiben Sziládi Haj-

na, Rédei Roland, Gömöri 
Krisztián, Ács Petra, Nemes 
Tibor és Szaszák Zsolt játs�-
sza a főszerepet. Sokak előtt 
ismert a történet: a fiatal és 
gyönyörű Annie válni készül, 
ezért felkeresi közeli ismerő-
sét, a hölgyek körében nép-
szerű válóperes ügyvédet, 
dr. Sáfrányt, akinek tanácsá-
ra egy szállodába költözik a 
tárgyalásig, hogy ne érint-
kezzék a férjével. Közben 
megismerkedik egy sármos 
és határozott fiatalemberrel, 
aki rabul ejti a szívét. A tör-
ténet másik szerelmespárja, 
dr. Sáfrány félszeg fia, Péter 
és a cselédlány, Teca pedig 
egy titok felfedésére készül. 
Az előadásban elhangzik 
Eisemann Mihály – Zágon 
István Holdvilágos éjszakán 

és a Szerelemhez nem kell 
szépség című szerzeménye 
is. A zenés vígjátékot de-

cember 29-én, pénteken 
és 30-án, szombaton este 
7 órától láthatják a Kisszín-
házban.

Szilveszteri operettva-
rázslat címmel kétrészes 
gálakoncerttel búcsúztatja 
az évet a Szegedi Nemzeti 
Színház december 31-én, 
vasárnap két előadásá-
ban – délután 4 és este 
8 órakor –, amelyben te-
hetséges fiatal énekesek 
és táncosok mutatkoznak 
be élő zenei kísérettel. Az 
újszerű előadásban meg-
szólaló operettslágereket 
látványos koreográfiák te-
szik még különlegesebbé. 
A ToBe Art Productions 
vendégelőadásában olyan 
primadonnákkal és bonvi-
vánokkal találkozhatnak, 

mint Frankó Tünde, Simon 
Boglárka, Egyházi Géza és 
Jenei Gábor. A derűt, a vi-
dámságot és a „cintányéros 
cudar világot” Kardffy Ai- 
sha és Kerényi Miklós Máté, 
valamint Pacskó Dorka és 
Balázs Dávid varázsolja a 
színpadra. A gálaest fényét 
emeli az élő zenekari kíséret 
a Sturcz Szmollbend közre-
működésével és a tánckar, 
amely a Szegedi Nemzeti 
Színház tánckarának tagjai-
ból áll össze.

Életre szóló filmélmény

Filmajánló sorozatunkban Balog József 
színész, rendező, a MASZK Egyesület elnö-
ke Andrej Tarkovszkij Andrej Rubljov című 
filmjét ajánlja.

N
ekem a film az a mozi. Csupa 
nagybetű. Az első mozim a csilla-
gos ég. Siófok, 1967, kertmozi 
és benne A Pál utcai 

fiúk. Boka arca a fa mel-
lett, amikor az igazi ein- 
stand, a grund elfog-
lalása elkezdődik. Az 
első felnőtt szomorú-
ság, amit valaki sze-
mében meglátok. 

Murony. A Hidas-
háti Állami Gazdaság 
kultúrháza. Önálló en-
titás, a vasút túloldalán, 
az igazi faluban ilyen nin-
csen. Minden hétvégén filme-
ket vetítenek. Minden hétvégén meg-
nézek a nagyteremben egy filmet. Neked 
való? Szülői kérdés, őszintén szólva nem 
tudom, mi az, hogy nekem való. Még itt 
látom Tarkovszkij Andrej Rubljovját, 1973 
áprilisában. Lassan önt el valami megma-
gyarázhatatlan extázis, biztos, hogy nem 
nekem való, mert túl van a gyermeki elra-
gadtatáson, de a felnőtt elkötelezettségen 
is. Később megsejtem, hogy a szentség 
lehet ilyen. A szentség megtapasztalható 

pillanata, ami a halandó számára szinte 
imitálhatatlan. 

A mezőberényi Szabadság moziban a ba-
rátom édesanyja a jegyszedő. A falakon szí-
nészportrék. A vitrinekben standfotók, film-
részletek, minden egyes lap adminisztrálva, 
cím és stáb. Nevek, nevek, amiket gondosan 
végigolvasok. 

A film sok emberé, aztán a 
nézők miatt még több em-

beré lesz. A film ethosz és 
kollektív gyönyör. A film 
izgalom, ijedtség, ne-
vetés és elkomolyo-
dás. A film az Charles 
Bronson arca a pár-
baj előtt. Claudia Car-

dinale meztelen háta a 
dézsában. Henry Fonda 

összehúzott szemráncai 
és a köpés, ami lenyűgöző. 

Kihívás és megvetés. 
Mozik – egy szexmozi, Olaszország-

ban, a Kinizsi, a Filmmúzeum, a Fáklya és 
a Megáll az idő. A Belvárosi. A barátaimmal! 
Ha röhögés, akkor Gyalog galopp. Jánoshal-
ma és az Alien, Békéscsaba és az Űrodüs�-
szeia. Fellini, Bergman, Pasolini, Fassbinder. 
Eper és vér. A Stalker lánya. Ahogy megindul 
az asztalon a vizespohár. Volt egyszer egy 
film.

(Tarkovszkij: Andrej Rubljov. Főszerepben 
Anatolij Szolonyicin és Nyikolaj Burljajev.)

Balog József színész, rendező, a MASZK Egyesület elnöke. Fotó: Kuklis István

A 
film sok em-

beré, aztán a nézők 
miatt még több emberé 

lesz. A film ethosz és kol-
lektív gyönyör. A film izgalom, 

ijedtség, nevetés és elko-
molyodás. A film az Charles 

Bronson arca a párbaj 
előtt, Claudia Cardinale 

meztelen háta a 
dézsában.



2023. DECEMBER 4., HÉTFŐ

T
abi László axiómája 
szerint nincsenek régi 
viccek, csak öreg em-
berek. Egy újszülött-

nek minden vicc új. Sajnos 
már túl sok viccet ismerek, 
egyértelmű, hogy öreg vagyok. 
Ez az örök érvényű kinyilat-
koztatás döbbentett rá arra, 
hogy mivel a vicc az egyes tör-
ténelmi korszakok sajátos ki-
fejezője, ezért egy viccre így 
vagy úgy reagáló ember szinte 
akaratlanul elárulja az életko-
rát – és talán még sok mást 
is. Képzeljék el, hogy egy kel-
lőképpen gonosz, botcsinálta 
szociológus létrehoz egy adat-
bázist, amelyben a viccek ko-
ronként és különféle szem-
pontok szerint vannak cso-

portosítva, majd ezekből öt-
tíz viccből álló teszteket kreál, 
amelyeket azután gyanútlan 
embertársain ki is próbál. Per-
sze senki nem tudja, mire fog-
ja felhasználni a csalárd mó-
don kicsikart információkat. 
Hát nem borzasztó? Nekem 
minden látszólag jópofa, per-
manens viccmesélő gyanús. 
A jobb félni, mint megijedni 
jegyében jobb ezeket nagy ív-
ben elkerülni!

De a viccmesélésnek is 
megvannak a veszélyei, ha 
nem is oly mértékűek, mint a 
viccek hallgatása. „Mondd el 
a kedvenc viccedet, és meg-
mondom, ki vagy!” Állítólag 
ez a mondat is olvasható volt 
egykor a delphoi jósda falán, 

de a fránya, antik falfirkálók 
eltüntették róla. Nos, ettől 
nem igazán félek. Íme a bá-
torság próbája. Elmondom az 
egyik kedvenc viccemet a sok 
közül, és ennek alapján alkot-
hat véleményt rólam az olva-
só. Állok elébe. Ezt nekem, 
mint erős és jól fejlett egóval, 
rendíthetetlen önbizalommal 
és önuralommal bíró személy-
nek el kell tudni viselni. Tehát 
egy vicc, amelyen annak ide-
jén a Neander-völgyben a leg-
többet nevettek.

Két mamutvadász ballag 
szomorúan, üres kézzel a 
páfrányerdő mélyén. Egyszer-
re csak megáll az egyik, és a 
másikra néz.

– Hol a kőbaltád?
A másik körülnéz, aztán 

legyint.
– Úgy látszik, valamit még-

iscsak elejtettem ezen a va-
dászaton…

Méhes János

     Postabontás
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Tisztelt Olvasóink! 
Szerkesztőségünk fenntartja a jogot arra, hogy 
az észrevételeket, olvasói leveleket rövidítve, 
szerkesztett formában adja közre. 

Minden éjjel
jön az álomfelhő

N
emrégiben kaptuk meg a jubileumi díszoklevelün-
ket a tanárképző főiskolán. A gyémánt oklevelet 
együtt vettem át a hatvan éve végzett diáktársaim-
mal. Sajnos a tizenhárom fős tankörből csak hár-

man vettünk részt az ünnepségen. Többen elhunytak, s vol-
tak, akik a betegségük miatt nem tudtak eljönni. A megható 
ünnepség és a felelevenített diákélmények után este boldo-
gan, de fáradtan tértem nyugovóra.

És mint minden éjjel, most is jöttek az álomfelhők…
…A tanulmányi évek befejezése után készültünk az utolsó 

évfolyami bálra. A rózsaszínű, lenge ruhás lányoknak az egyik 
diáktársunk anyukája készített csodálatos szalmakalapot. A 
nekem ajándékozott kalap azonban nem jött a fejemre, ezért 
a kalapos a műhelyébe kéretett, új szalmakalapot készített, 
elöl kissé lehajlított széllel, amelyre kis virágdíszt is illesztett. 
Nagyon tetszett az alkotás. Gyorsan a fejemre tettem, és si-
ettem a lányok után, akik közül az egyik kérte, hogy menjek 
be a Kárász utcán lévő Csemege boltba. A bolt tulajdonosa 
ajándékcsomagot készített minden ballagó diáklánynak. Siet-
tem a boltba, mert hamarosan kezdődött a bál. Az üzletben 
az eladó hölgy egy celofánba csomagolt dobozt vett elő a pult 
alól, és mosolyogva bontotta ki. Az ajándék egy drótostóttal 
megjavított vasfazék és egy csajka volt. És akkor hirtelen ész-
be kaptam, 83 évesen már nincs szükségem újabb háztartási 
edényekre, és csajka sem kell, mert háborúba sem megyek…

Felébredtem.
Kicsit sajnálom, mert jó lett volna még a rózsaszínű ruhá-

ban, szalmakalappal a fejemen részt venni az utolsó diákbálon.
Dr. Berecz Árpádné

50 éves osztálytalálkozót tartottak a 624-es Ipari Szakmunkásképző Intézet emelt 
szintű autószerelő-osztályának 1973-ban végzett diákjai. Az összejövetelen Kristó 
Gyuláné osztályfőnök is részt vett, aki az osztálynévsor felolvasásával nyitotta meg a 
találkozót, amelyen megemlékeztek az elhunyt tanáraikról és osztálytársaikról is. Ülnek 
(balról jobbra): Szalai Mihály, Sáricz János, Dudás Kálmán, Kristó Gyuláné osztályfőnök, 
Bodó Tamás, Juhos János és Kiss Gábor. Álló sor (balról jobbra): Zelei István, Bárkányi 
István, Makai József, Király Pál, Kiss György, Csányi Sándor, Tóth Sándor, Mátrai Zoltán, 
Fodor István, Ábrahám József, Karai László, Tóth Ferenc, Tóth István, Jenei Imre és Fo-
dor József.

Ötvenéves osztálytalálkozó Korszakos viccek,
vicces korszakok

Magyarországot látva örülhet
Erisz, a viszály gonosz istennője

V
oltak idők, amikor 
központilag vezé-
relt filmekkel pró-
bálták felvidítani 

a rendszerbe belekesere-
dett polgárokat, elvtársakat 
és pártonkívülieket egya-
ránt. Ebben nagy békéltető 
szerepet képviselt Latabár 
Kálmán, egy színészgene-
ráció legismertebb tagja, ki-
nek bronz mellszobrát volt 
szerencsém látni az Ope-
rettszínház belső folyosó-
ján, más művészek szobra-
ival egyetemben. Ha a mai 
fiatalok nem is emlékeznek 
rá, időnként azért látni a 
Mágnás Miska című filmet, 
benne Mixi és Pixi gróffal. 
Latabár dédapja, nagyap-
ja, apja, sőt fia is vérbeli szí-
nész volt. Latyi igazi közön-
ségkedvenc volt, harmincöt 
filmben is szerepelt, példá-
ul az Állami Áruházban, az 
Egy szoknya, egy nadrágban 
vagy az 1951-ben készült A 
selejt bosszújában. Ez utób-
bi igazi szocialista munka-
verseny-agitáció, népnevelő 
célzatú film. Az Edét alakító 
Latabár Kálmán egy férfiru-

hagyárban dolgozik. Ami-
óta szerelmes Mancikába 
(Ruttkai Éva), kevésbé figyel 
oda a gombok felvarrására. 
Edén akkor teljesedik ki a 
selejt bosszúja, amikor férfi-
öltönyt vásárol, amelyről sor-
ra esnek le a gombok. Hogy 
elnyerhesse Mancika kezét, 
megjavul, élmunkás lesz.

E régi film jutott eszembe, 
amikor a fő erkölcsrendész-
nő megpuccsolta a múzeumi 
főigazgatót. Dúró Dóra akkor 
vált igazán hírhedté, amikor 
ledarálta a kamerák előtt a 
Meseország mindenkié című 
könyvet, mert szerinte azzal 
megrontják a gyermekeket. 

Cselekedete visszafelé sült 
el, bestseller lett a könyv, 
csak le kellett fóliázni. Azóta 
több könyvet is csak a boltok 
legsötétebb zugaiban lehet 
megtalálni. Dúró megfogha-
tatlan és értelmetlen gyűlöle-
te a másság ellen oda veze-
tett, hogy egy több száz fotót 
tartalmazó kiállítás, a World 
Press Photo képei között 
meglátva a Melegek idősott-
hona című három képet, el-
szörnyedt, és parlamentben 
követelte a 18-as korhatár 
bevezetését. A táblát ugyan 
kitették, de a portásoknak 
nem volt joguk elkérni sze-
mélyi igazolványt. A balhé 

óriási reklámot csinált a kiál-
lításnak, hosszú sorok álltak 
a Nemzeti Múzeum előtt. 
Dúró a főigazgató azonnali 
leváltását követelte, Csák Já-
nos pedig a gyermekvédelmi 
törvény be nem tartása miatt 
kirúgta L. Simon Lászlót. Így 
lett a fideszes főigazgatóból 
világsztár, esetét ugyanis 
szerte a világon felkapták 
a lapok. Jogszabály-módo-
sítások születtek, erre jó az 
évek óta tartó veszélyhelyzet, 
amit meghosszabbított a kor-
mány.

L. Simont utolérte a se-
lejt bosszúja, kirúgták. De 
a viszály gonosz istennője, 
Erisz örülhet, szép hazánkat 
ugyanis lövészárkok lepik 
el, csoportokat, embereket 
uszítanak egymás ellen. 
Jogállamiság? Ady Endre 
száztizenöt éve már óvott a 
Magyar jakobinus dala című 
versében a belső viszálytól: 
Mikor fogunk már összefog-
ni?/ Mikor mondunk már 
egy nagyot,/ Mi, elnyomot-
tak, összetörtek,/ Magyarok 
és nem-magyarok?

Dr. Zsadányi Nagy Csaba
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Sportmix

ÚJABB SPANYOL ARANY. 
A szegedi Nagy Péter sorozat-
ban harmadszor lett aranyér-
mes a spanyol súlyemelő-baj-
nokságban a La Coruña tag-
jaként. A magyar ólomsú-
lyú versenyző, aki korábban 
megszakítás nélkül 19. al-
kalommal nyerte meg súly-
csoportja küzdelmeit a ma-
gyar bajnokságon, a Valencia 
melletti Cullerában rendezett 
döntőben hat jó fogást telje-
sített, szakításban 165 kilo- 
grammot, lökésben pedig 
210-et ért el.

„Gratulálok a fiúcsapa-
tomnak, és természetesen 
jár a gratuláció a hölgyeknek, 
mert a klub megnyerte azt is. 
Nagyon jól jött nekem a súly, 
régen éreztem magam ennyi-
re jól versenyen. Hat jó fogást 
emeltem, 165 és 210 kiló lett 
a vége. Ha ezt a formát át tu-
dom menteni a katari világ-
kupára, akkor egy idei leg-
jobb eredmény is lehet belő-
le” – írta Facebook-oldalán a 
szegedi sportoló, aki a katari 
világkupán december 14-én 
emel majd.
ÉRMEK A LUDOVIKA KU-
PÁRÓL. A szegedi Tisza Tol-
las SE sportolói novemberben 
a budapesti Ludovika Kupán 
szerepeltek – kiválóan. Ered-
mények, U13, leány páros: 
1. Kádár-Németh Kincső, Fe-
ind Rozi (utóbbi FBSE), U17, 
leány egyéni: 2. Susányi 
Vera, fiú páros: 1. Tóth Gábor, 
Fánczi Áron (utóbbi Seregélye-
si PDSE), vegyes páros: 1. Su-
sányi Vera, Tóth Gábor.
ÖSSZETETTBEN HARMA-
DIKOK. 16 arany-, 27 ezüst- 
és 19 bronzérem lett a HA-
ÁSZ SZUE mérlege a bajai 
Halászlé kupa nemzetközi 
úszóversenyen, ezzel a csa-
patversenyben harmadik he-
lyen zártak. Büszkék lehetnek 
egy különdíjra is: Bartos Gréta 
lett a 2010 –2011-es korosz-
tály legeredményesebb leány 
versenyzője.

„Ez volt az utolsó felkészü-
lési verseny a szegedi után-
pótlás rövidpályás országos 
bajnokság előtt, így népes, ti-
zenhét fős csoporttal érkez-
tünk. A kétnapos viadalon 
hét versenyszámban álltak 
rajthoz úszóink, akik a vára-
kozásainknak és az időszak-
nak megfelelő időeredménye-
ket értek el. Gellért Gábor és 
Farkas Tamás kollégám nevé-
ben is gratulálok minden ver-
senyzőnek az elért eredmé-
nyekhez – értékelt Táczi Zsolt 
edző.
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Fót után Zágrábban folytathatják
Sikeresen szerepeltek a Fiona Fitness SE sportolói

F
itness SE novem-
ber utolsó hétvé-
géjén Fóton vett 
részt a ritmuscsa-

patok modern táncok őszi 
bajnokságán, amely egy-
ben kvalifikáció is volt a 
zágrábi nemzetközi baj-

nokságra. A szegedi csa-
pat tagjai kiválóan szere-
peltek, minden verseny-
számuk megszerezte a 
kvalifikációt a nemzetközi 
táncversenyre.

Eredmények, egyé-
ni: 1. Kozma Szimonetta 
(gyerek II. korcsoport, fu-
sion dance kategória), 3. 
Kozma Szimonetta (gye-
rek II. korcsoport, pom 
pom kategória), duó: 1. 
Hadnagy Boglárka, Csá-
szár Lilla (mini korcso-
port, pom pom kategória), 
csapat: 1. Kozma Szimo-
netta, Hadnagy Boglárka, 
Császár Lilla, Kozma Kris-
tóf (mini korcsoport, pom 
pom kategória). Vezető-
edző: Károlyi Viktória.

Az MVM Szeged Vízisport 
Egyesület klasszisa, Nádas 
Bence világ- és Európa-baj-
nok kajakos jövőre olimpiai 
aranyérmes társával, Tótka 
Sándorral indul majd a ver-
senyeken K2 500 méteren.

A szegediek 27 éves sporto-
lója erről az M4 Sport A víz 
összeköt című podcastjében 
beszélt. A duó idén megnyer-
te a szegedi világkupát, ké-
sőbb azonban a maximális 
kvótaszám begyűjtésének 
reményében szétváltak, és 
a terv be is jött, mivel az au-
gusztusi, duisburgi kvalifiká-
ciós világbajnokságon a férfi 
kajak szakág megszerezte 
mind a hat elérhető indulási 

jogot a jövő évi, párizsi olim-
piára. Nádas  az ezüstérmes 
négyesben is vezérevezős 
volt, és a Kopasz Bálinttal al-
kotott, ugyancsak második 
helyen záró kettősükben is 
az övé volt az első beülő.

– Még nem tudom, mit 
hoz a jövő, de jól érzem ma-
gam az első beülőben, így 
bízom benne, hogy továbbra 
is a sztrók pozícióban verse-
nyezhetek – fogalmazott ez-
zel kapcsolatban.

A versenyző elmondta, 
hogy csapatával, a Hüvös 
Viktor vezette Kicsi Teammel 
sevillai edzőtáborban készül-
nek, ahol a négyes és a páros 
gyakorlások lesznek a közép-
pontban. Spanyolországból 

december elején térnek haza, 
január végéig itthon végzik a 
téli munkát, erősítenek, úsz-
nak és futnak, majd irány a 
Dél-afrikai Köztársaság, ahol 
négy hétig a vízi alapozáson 
lesz a fókusz, egy hét itthon-
lét után pedig további három 
hét sevillai edzőtábor zárja a 
felkészülést.

Nádas hangsúlyozta: bár 
az ötkarikás csapat összeté-
tele majd csak a jövő évi vá-
logatókon alakul ki, jó, hogy 
a férfi kajak szakág megsze-
rezte mind a hat kvótát Pá-
rizsra, így nyugodtan tudnak 
készülni a hazai megméreté-
sekre, a világkupákra, az Eu-
rópa-bajnokságra és remé-
nyeik szerint az olimpiára.

Nádas Tótkával indul párosban
A fókuszban a 2024-es párizsi olimpia szerepel

Külön utakon folytatja
Nagy Biankáék  

kenupárosa

A 
jövőben nem 
együtt versenyez-
nek a Bragato Gi-
ada, Nagy Bian-

ka világbajnoki bronzérmes, 
Európa-bajnok kenupáros 
tagjai – Nagy az MVM Sze-
ged Vizisport Egyesület spor-
tolója. A duó, amely először 
2017-ben ült össze, majd 
egy szünet után 2021 óta 
evezett együtt, az előző há-
rom szezonban sok sikert 
aratott a világversenyeken.

– A kettőnk személyisége 
közti különbség miatt sajnos 
nem működött tovább a do-
log. Tagadhatatlan, hogy re-
mek eredményeink voltak, 
idén jó lett volna túlszárnyal-
ni az előző évet, de sajnos 

nem sikerült, ám mindennek 
megvolt az oka. Véget ért a 
kapcsolat, mindketten már 
az előttünk lévő feladatokra 
koncentrálunk – mondta a 
boon.hu-nak a 24 éves Bra-
gato Giada. Hozzátette: Ben-
kucs Kíra, a Merkapt-Mekler 
László SE 18 éves kenusa 
az új társa. Nagy Bianka pár-
ja a jövőben a szintén sze-
gedi Kiss Ágnes Anna vagy 
az újpesti Opavszky Réka  
lehet.

A tiszaújvárosi Bragato 
és a szegedi Nagy idén két 
kvótát szerzett Magyaror-
szágnak a jövő évi, párizsi 
olimpiára. Az indulási jogok 
sorsa a jövő évi válogatókon 
dől majd el.

Petrovics Kálmán 
az új elnök

Az MVM Szegedi Vízisport Egyesület tisztújító közgyűlésén 
Petrovics Kálmánt választotta meg elnöknek. A korábbi ki-
váló versenyző az elmúlt években a klub igazgatója volt. Az 
eddig szakmai vezetőként dolgozó Sík Márton lett a klub új 
igazgatója, az elnökség tagjai közé pedig bekerült a támoga-
tó MVM Zrt. képviseletében Bally Attila. Fotó: szegedive.hu

A Fiona Fitness SE sportolói: Kozma Szimonetta, Kozma 
Kristóf, Császár Lilla, Hadnagy Boglárka. Fotó: FFSE

Újra egy hajóba ül Nádas Bence és Tótka Sándor. Fotó: MTI

Külön folytatódik Nagy Bianka (jobbra) és Bragato Giada 
karrierje. Fotó: MTI
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SZEGEDEN KÖTÖT-
TEK HÁZASSÁGOT 
november 18-án:  
Simon Árpád és Szan-
da Ilona, Balogh Zsolt 
István és Petrovics Eri-
ka, Szatmári Attila és 
Kövesi Vivien.
GRATULÁLUNK!

Időjárás-előrejelzés Szegedre: 
nappal felhős, éjszaka fagyos idő
December 

4.
hétfő  

December 
5.

kedd

December 
6.

szerda

December
7. 

csütörtök

December 
8. 

péntek  

December  
9. 

szombat 

December 
10. 

vasárnap

Gyengén
felhős

 
2/–7

Borbála,
Barbara

Közepesen 
felhős

3/–5
Vilma,
Bacsó

Havas 
eső

3/–3    
Miklós,
Miksa

Erősen 
felhős

4/–2
Ambrus,
Ambrózia

Erősen  
felhős

4/–3 
Mária,
Emőke

Havas 
eső

5/–1
Natália,

Gina

Erősen  
felhős

5/0
Judit,

Loretta
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Ménesi Imre: 16.00 (Kossuth Lajos sgt. Idősek 

Klubja, Kossuth L. sgt 115.)

Dr. Kovács Tamás: 18.00 – 19.00  (a jelzett 

időponton belül elérhető  a 30/303-9654 te-

lefonszámon.)

Képviselői fogadóóra

Anyakönyvi hírek

Szeretne 2 mozijegyet nyerni egy ön által kiválasztott és a Belvárosi moziban vetített filmre? Küldje be a Szegedi Tükörnek a skandináv rejtvény megfejtését, valamint a nevét és 
elérhetőségét (lakcím, e-mail-cím, telefonszám) a szegeditukormegfejtes@szegedvaros.hu e-mail-címre, vagy dobja be a városháza portáján kihelyezett gyűjtőládába! Beküldési 
határidő: december 7. A nyerteseket e-mailben vagy telefonon értesítjük!
Kedves Játékosunk! A rejtvény megfejtésének beküldésével hozzájárul ahhoz, hogy a sorsoláshoz szükséges adatait szerkesztőségünk az Európai Parlament és a Tanács vonatkozó 
adatkezelési rendeletének megfelelően kezelje és tárolja. Adatait legkésőbb három hónap múlva megsemmisítjük. Az előző számunkban megjelent rejtvény megfejtése: Suhajda 
József cukrász híres csemegéje a Nemzeti Értéktár része. A nyertes: Károlyi Hedvig. Gratulálunk!

DECEMBER 5., KEDD
Molnár Zoltán: 16.00 (SZTE Kossuth Zsuzsan-

na Technikum és Szakképző Iskola, Kodály tér 1.)

DECEMBER 6., SZERDA
Hekáné Dr. Szondi Ildikó: 14.00 – 16.00 (A 

jelzett időponton belül elérhető a  30/963-

8137 telefonszámon és a szondi.ildiko@sze-

ged.eu címen.)

DECEMBER  9., SZOMBAT
Kothencz János: 10.00 – 12.00 (Csongor tér 12.)
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KOS (III. 21–IV. 20.) 
Ezekben a napokban 
különösen fontosnak ér- 

zi, hogy elismerjék a mun- 
káját. Ehhez azonban a  
saját kreatív ötletei mellett 
az is szükséges, hogy meg- 
hallgassa mások tanácsait. 

BIKA (IV. 21–V. 20.) 
Nagyon lényeges betarta- 
nia ezen a héten a „for- 

ró szív és hideg ész” arany- 
szabályát! Különben komoly 
érzelmi viharokba kerülhet, 
ami rossz hatással lehet a 
munkahelyi teljesítményére is.

IKREK (V. 21–VI. 21.)  
Az önre amúgy is jellemző 
igazságszeretet még erő- 
sebben jelentkezik, ami 

konfliktusokhoz vezethet. 
Próbálja meg csak a leg- 
fontosabb kérdésekben fel- 
vállalni ezeket! 

RÁK (VI. 22–VII. 22.) 
Sok minden sikerül ön- 
nek a héten, ami ko- 
rábban nem. Ám ne bíz- 

za el magát, és a szeren- 
cséjét igyekezzék józan meg- 
fontolással a helyén kezelni 
– sőt ossza meg a „receptet” 
másokkal is! 

OROSZLÁN (VII. 23– 
VIII. 22.) Társas kap- 
csolatai nem alakulnak 
a következő napoban túl 

jól. Ám ne másokat okoljon 
e kudarcokért, inkább keresse 
meg, ön miben hibázott! Ká- 
ros szenvedélyeit pedig mér- 
sékelje. 

SZŰZ (VIII. 23–IX.  
22.) Az egészséges élet- 
mód természetesen min- 
denkinek ajánlott, de  

önnek ezen a héten külö- 
nösen jót tehet egy-egy ki- 
adósabb testmozgás. Ez a 
munkahelyi gondjai megoldá- 
sában is segíthet.   

MÉRLEG (IX. 23–X.  
22.) Minden változás ér- 
zékenyen érinti a hé- 
ten. Nagyon figyeljen ön- 

magára, nehogy ezek túl- 
ságosan felzaklassák, mert 
akkor könnyen megsérthet má- 
sokat – akár még a szeretteit is. 

SKORPIÓ (X. 23– 
XI. 21.) Általában kel- 
lemesen érzi magát, de 
lehetnek olyan pillanatai 

is, amikor belső feszültséget 
érez. Fontos, hogy ezeken 
minél gyorsabban átlendüljön. 
Ebben a barátai nagy segít- 
ségére lehetnek!  

NYILAS (XI. 22–XII. 
21.) Amikor tanácsokat 
kérnek öntől, próbáljon 
meg az esze mellett a 

szívére is hallgatni. Így bizto- 
san nem fog tévesen ítélkezni 
az ön elé tárt ügyekben. 

BAK (XII. 22–I. 20.) 
Nagyon eltökéltnek érzi 
magát a napokban, s 
úgy gondolja, mindent 

elérhet, amit csak akar. 
Lényeges azonban, hogy  
mindezt ésszel tegye, kü- 
lönben könnyen túllőhet a  
célon.

VÍZÖNTŐ (I. 21–II. 19.) 
Lelki nyugalom, har- 
mónia – legyen ez a 
héten a legfontosabb 

az ön számára. Ennek 
érdekében, ha kell, próbáljon 
meg felülemelkedni akár saját 
pillanatnyi érdekein is. 

HALAK (II. 20–III. 20.)  
Problémáin csak vala- 
milyen értelmes szabad- 
idős elfoglaltsággal kere- 

kedhet felül. Ennek se- 
gítségével gyorsan elmúlik 
nyomasztó hangulata. Kerül- 
je a szerencsejátékokat, 
mert azok csak növelik a 
problémáit.

Horoszkóp Szeged régen

Gospel, diós csemege, Cserháti Zsuzsa

AZ 1930-AS ÉVEKBEN ÉPÜLT POLGÁRHÁZAT KATONA-VILLAKÉNT IS EMLEGETTÉK AZ ÉPÍTTETŐJE UTÁN. A házat a hajdani Gyömbér-féle ró-
zsakert telkén húzták fel más épületekkel együtt Újszegeden, és tisztviselők lakták. A Szegedi emlékkereső közösségimédia-oldalán megjelent hozzá-
szólások szerint az ötvenes években államosították a Korondi utcában álló magánházakat, ahová olyan embereket költöztettek be, főleg a szuterénok-
ba, akiknek lebombázták az otthonát. Az államosítás után többnyire a régi tulajdonosok is benn maradhattak, mint bérlők. Később a Korondi utca 7. 
alatti épületben a Magyar Televízió szegedi stábja kapott helyet. Az egyik hozzászóló szerint itt forgatták az 1986-ban bemutatott, nagy sikert aratott 
Szerelem első vérig című film néhány jelenetét, mert itt élt a főszereplő, Füge apja. Az épületet a kétezres évek elején bontatta le a magántulajdonos. 
Fotó: Fortepan és Szegedi emlékkereső Facebook-oldala

SZERETETKERT 
Helyszín: Szent-Györgyi Al-
bert Agóra.
Időpont: december 7., csü-
törtök, 18 óra.

A színpadon megjelenített 
társas játékban a közönség 
is aktív részesévé válhat a 
párkapcsolatainkról szóló 
forgatókönyv alakulásá-
nak. Színművészek: Gryllus 
Dorka, Schell Judit, Simon 
Kornél és Mészáros Máté 
(képünkön). Játékmester: 
Piczkó Katalin.

ADVENTI HANGVERSENY
Helyszín: Bálint Sándor Mű-
velődési Ház.
Időpont: december 7., csü-
törtök, 19 óra.

Az Újszegedi Kamarazene-
kar adventi hangversenye, 
melyen Haydn- és Bach-mű-
vek is felcsendülnek.

KEEP SMILING-KONCERT 
Helyszín: Bálint Sándor Mű-
velődési Ház.
Időpont: december 8., pén-
tek, 18 óra.

A Keep Smiling jazz vocal 
(fenti képünkön) önálló est-
je. Ingyenes koncert.

GOSPEL KARÁCSONY 
Helyszín: újszegedi sport-
csarnok.
Időpont: december 8., pén-
tek, 19 óra.

Európai turnéjának állomá-
saként Szegedre látogat 
Amerika egyik legaktívabb 
és leghíresebb gospelkóru-
sa, a Virginia State Gospel 
Chorale.

ÜNNEPI DIÓS CSEMEGÉK
Helyszín: Alsóvárosi Napsu-
garas Tájház.
Időpont: december 9., szom-
bat, 14 óra.
A dió a karácsony jellegzetes 
étele, melynek mágikus erőt 
tulajdonítanak. Ünnepi diós 
csemegéket készítenek az 
érdeklődők.

CSERHÁTI ZSUZSA-EM-
LÉKKONCERT 
Helyszín: IH Rendezvényköz-
pont.
Időpont: december 11., hét-
fő, 19 óra.
Az esten elhangzó Cserháti 
Zsuzsa-dalokat Szulák And-

rea és Koós Réka (fenti ké-
pünkön) előadásában hall-
hatják, a Stúdió 11 Zenekar 
kíséretében.

A VILÁG LEGNÉPSZE-
RŰBB DALLAMA
Helyszín: IH Rendezvényköz-
pont.
Időpont: december 12., 
kedd, 18 óra.
Kalandozások a zenében 
Magyarország legszórakoz-
tatóbb és legbeszédesebb 
ének-zene tanárával, Tóth 
Árpáddal a Mentor(h)áló Pe-
dagógiai esték sorozatban. 
A karnagy a világ legnépsze-
rűbb dallamának különös 
történetéről mesél.


